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Roboty dużo • wynik marny.
Pizy ostatnich wyborach do Sejmu zwolen- 

n;cy rządu namawiali w całym kraju ludność, aby 
głosowała na „jedynkę", gdyż dopiero wówczas 
—  jak rząd będzie miał większość w Sejmie — 
będzie można przeprowadzać korzystne ustawy 
dla ludności. I było wielu takich, którzy w  to 
uwierzyli. Narodowcy przestrzegali, że rząd po- 
majowy nie ma ustalonego programu gospodar­
czego i politycznego i że mu żadna większość 
dla prowadzenia roztropnej gospodarki nie po­
może.

Okazało się w cał&j pełni, że narodowcy mieli 
słuszność. Przedewszystkiem do klubu rządowego 
wprowadzono ludzi rozmaitych przekonań, którzy 
Uh rozwiązanie trudności gospodarczych mieli 
najrozmaitsze poglądy. Pozatem wprowadzono 
niepotrzebnie przedstawicieli żydowstwa, a także 
paru Rus!nów.

Klub rządowy głosował wprawdzie w wielu 
ustawach na rozkaz rządu, ale były sprawy, gdzie 
narazie dogadać się im było trudno. W  ostatnich 
czasach do Sejmu wniesiono dwie ważne ustawy 
jedną o scaleniu ubezpieczeń społecznych, drugą
0 zmianie ustaw samorządowych. Pierwsza ustawa 
była tak przygotowana, że nie można się było 
wyznać, czy składki ubezpieczeniowe są wystar­
czające, lub czy nie obciążają one z powodu 
swoich wadliwości w dalszym ciągu wytwórczo­
ści krajowej.

Ustawa ta wywołała nietylko wśród robotni­
czych stronnictw sprzeciw, ale także grupa ro­
botnicza, pracująca z rządem, bardzo ostro się 
przeciwko niej wypowiedziała. W obec tych trudno­
ści rząd musiał tę ustawę, źle pomyślaną, narazie 
odłożyć.

Podobnie' stało się z ustawą samorządową. 
Kiedy przewodniczący komisji administracyjnej 
zwrócił się do Związku Miast, Związku Sejmików
1 znawców spraw samorządowych okazało się, że 
Związki samorządowe i najwybitniejsi znawcy 
ustroju samorządowego ustawę potępili.

Ustawa ta zaprzepaszczała interesy polskiej 
ludności na W schodzie, dość powiedzieć, że we­
dług obliczeń prof. Pazdry ze Lwowa, 57 procent 
gmin wiejskich województw południowo-wscho­
dnich m ogło być pozbawionych według tej ustawy 
zupełnie przedstawicielstwa polskiego w gminach.

Rada miasta Lwowa, gdzie z mianowania 
zasiada większość zwolenników rządu, także wy­

powiedziała się przeciw ustawie i zażądała przez 
swoich przedstawicieli u ministra spraw we­
wnętrznych, aby dla Lwowa opracowano osobny 
statut samorządowy. W całym kraju ustawa wy­
wołała bardzo liczne i jednomyślne sprzeciwy, 
gdyż znosi ona prawa samorządu i oadaje zu­
pełnie gospodarkę w gminach, powiatach i mia­
stach wójtom, czy innym urzędnikom samorzą­
dowym, uzależnionym zupełnie od rządu. Pozatem 
wprowadzając gminy zbiorowe na terenie woje­
wództw! zachodnich i południowo-wschodnich, 
znacznie podraża koszta administracji gminnej. 
Tak przygotowana przez rząd ustawa nie mogła 
znaleźć uznania nawet wśród powolnej większo­
ści rządowej i dlatego i tę sprawę odłożono na 
później.

Przypominam to dlatego, ażeby stwierdzić, 
że jeżeli chodzi o ustawy, mające poważne zna­
czenie dla życia gospodarczego, to ani w rządzie, 
ani w jego większości niema należytego przygo­
towania przy opracowaniu tych ustaw. W  osta­
tnich miesiącach p 'ac Sejmu większość rządowa 
uchwaliła bardzo wielką ilość ustaw, z czego na­
wet pisma rządowe wnosiły, że Sejm z taką 
większością rzetelnie pracował. Ważniejsze usta­
wy, jak o ustroju szkolnictwa, o zgromadzeniach 
karna, skarbowa mają wiele wad. Tuziny ustaw 
podatkowych, uchwalanych w tak ciężkiem po­
łożeniu gospodarczem, nie dadzą rządowi spo­

dziewanych dochodów, a ludności przysparzają 
wiele kłopotów.

Rolnictwu odebrano prawie wszystkie kre­
dyty, zmniejszono świadczenia na szkoły i drogi, 
stworzenie zaś państwowtgo funduszu drogow e­
go i funduszu obrotowego reformy szkolnej nie 
ma żadnego znaczenia, gdyż kasy tych fundu­
szów są puste. Mimo uchwalenia 23 ustaw, w 
których podwyższono istniejące podatki, lub wpro­
wadzono nowe opłaty ; mimo iż rząd podwyższył 
opłaty telefoniczne, telegraficzne, niektóre koleje 
i cła —  uchwalono budżet z niedoborem 77 milj. 
złotych. Spadek dochodów w ostatnich czasach 
wykazuje, że kiedy w styczniu 1930 r. wpłynęło 
do kasy państwowej 250 miljonów Zł, za styczeń 
1931 r. 230 miljonów, za styczeń 1932 r. 175 
miljonów zł. Spadek ten w ostatnich miesięcach 
ji skrawo wykazuje, że bezskuteczność rządu, jeśli 
chodzi o zapewnienie równowagi budżetu, mimo 
że w ciągu 2 lat podniesiono stawki prawie wszy­
stkich podatków i opłat. Przy tak wpływających 
dochodach trzeba się z tern liczyć, że budżet 
uchwalony przez większość rządową na przyszły 
rok w sumie 2 miljardy 452 miljouy złotych w 
wydatkach nie będzie mógł być wykonany i praw­
dopodobnie, o czem mówili posłowie narodowi, 
więcej jak niecałe 2 miljardy da się z dochodów 
wyciągnąć. W  takiem oświetleniu praca większo­
ści rządowej w Sejmie w wyniku ogólnym, mimo 
tego, że posiedzenia odbywały się od rana do 
nocy, że uchwalono około 200 rozmaitych ustaw
i wniosków, dała wynik zupełnie marny.

AT. Wierczak.

Projekt ustawy samorządowej.
i prezydenci są wybierani przez rady gminne.

Uprawnienia administracji państwowej przy­
sługują naczelnikowi gminy (wójt, burmistrz, pre­
zydent).

X.

(Dokuńczenie)
VIII.

Uprawnienia rad i sejmików winny być ściśle 
określone i obejmować zarząd mieniem, ustalenie 
zasad polityki gospodarczej, oraz budżetu rocz­
nego, pieczę nad oświatą, kulturą, zdrowiem mie­
szkańców, spóldziałanie w rozwoju gospodarczem 
danego terytorjum, kontrolę władz wykonawczych 
i zarządzających.

IX
Władzę wykonawczą w gminie wiejskiej sta­

nowi wójt, w gminie miejskiej burmistrz. W mie­
ście wydzielonym —  prezydent miasta, w powie­
cie starosta, a w województwie wojewoda. Ci 
dwaj ostatni są urzędnikami państwowemi, mia­
nowanymi przez rząd, natomiast wójci burmistrze

Do zarządu i do rozważania uprzedniego 
spraw, wchodzących w zakres kompetencji rad 
i sejmików rady gminne i sejmiki powołują ciała 
kolegjalne w liczbie niewiększej niż 10% ogólnej 
liczby członków rad, pełniące stale czynności, 
w gminach wiejskich, wydziały gminne, w gmi­
nach miejskich —  magistraty w powiatach i w o­
jewództwach, wydziały powiatowe i wojewódzkie. 
Ciała te wybierane są w drodze wyborów sto­
sunkowych na lat 5 większością 2/s głosów, rada  
lub sejmik mogą powoływać członków ciała za-
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rzą izająceg i na lat 10, zawierając z nimi oddzielne 
umowy.

XI.
Wydział wyKonawczy powiatu jest whdzą 

nidzcrczą nad gminami wiejski.mi i miast nie- 
wydzielonych z powiatów, wydział wojewódzki 
jast władzą nadzorczą nad samorządem powia­
towym i miastami wydzielonemi z powiatów z wy­
jątkiem Warszawy, Łodzi, Wilna, Poznania, Kra­
kowa, Katowic i Lwowa, dla Których to władzą 
nadzorczą jest minister spraw wewnętrznych, ten 
ostatni sprawia nadzór nad samorządem woje­
wódzkim. Dla spełniania tego nadzoru minister 
powołuje Radę Nadzorczą, w równej części z przed­
stawicieli samorządów miejskich i wiejskich, oraz 
Z delegatów z Minist, Spraw Wewnętrzych, Skar­
bu i sprawiedliwości pod przewodnictwem wła- 
snem, lub delegowanego urzędnika.

XII.
Władze nadzorcze tak ukonstytuowane mają 

prawo zawieszania uchwał sprzecznych z ustawa­
mi, baczą aby gmina, względnie powiat i woje­
wództwo spełniały swe ustawowe obowiązki.

W  razie ich niespełniania mają prawo wsta­
wiać odnośne kwoty do budżetu, zatwierdzając 
zobowiązania zaciągane na czas dłuższy niż rok, 
oraz sprzedaż i zamianę majątku gminy.

Mają prawo rozwiązywać odnośne organy 
za niewypełnienie ustawowych obowiązków, lub 
ujawnioną złą wolę, uprzedzając przedtem odno­
śne organy o grożącym rozwiązaniu o ile w ter­
minie oznaczonym nie usuną braków.

W  związku z pobytem byłych premierów 
u p. Prezydenta p. Sławek wyjaśnił swym pod­
władnym własną opinję w sprawach wewnętrznych 
stronnic twa B. B. i jego ustosunkowania się do 
rządu. Są to bardzo ciekawe rewelacje, jak wo- 
góle ciekawemi są wszystkie wywody tego p. 
pułkownika, począwszy cd zapowiedzenia łamania 
kości.

Według recepty p. Sławka stronnictwo BB 
ma dalej pracować, choć się Sejm skończył. Na

XIII.
Wójtów, burmistrzów i prezydentów odnośna 

władza nadzorcza samorządowe ma prawo po­
ciągnąć do odpowiedzialności dyscyplinarnej, a 
z wyroku sądu dyscyplinarnego zwalniać.

W ojewoda w stosunku do burmistrzów miast 
niewydzielonych i wójtów, minister w stosunku 
do miast wydzielonych z powiatów a Prezydent 
Państwa w stosunku do prezydentów miast wy­
dzielonych z powiatów mają prawo zwalniać 
z urzędu po zapadłej decyzji sądu dyscyplinar­
nego za wadliwe wykonywanie czynności z azie- 
d/tny administracji państwowej.

opozycję, aby pracowała, niema co liczyć, bo 
choćby i pracowała, to BB. ich pracę zdyskwa­
lifikuje, a więc panowie sanatotzy do r o b o ty .. .  
Nic więc nie znaczyło, że sanalorzy tak skwa­
pliwie ręce podnosili w czasie Sejmu, ale muszą 
się dla wprawy w podnoszeniu rąk przez cały 
czas urlopu ćwiczyć! Naprawdę ciężka to praca! 
Pomyślmy sobie, co to za rozkosz obejmuje na­
szego p. posła Sieradzkiego, gdy codziennie kil­
kanaście do kilkaset razy mus. ręce do góry w

domu p o d n o s i! No! no! może lepiej już do BB. 
nie należeć, niż tak z musu jednostronnie gimna­
stykować się.

Rewelacją też można nazwać zapewnienia p. 
Sławka, że w opozycji nie masz ani jednego czło­
wieka, któryby mógł dzisiejszy rząd zastąpić! 
Prawda, . pozycja to ludzie nazbyt porządni i nie 
pchaliby się do resurtów, na którychby się nie 
znali i nie pozwoliliby wyznaczyć sobie na ko­
mendę nieodpowiedniego stanowiska. A więc zda­
niem p. pułk. Sławka zachodzi obawa, że gdyby 
sanacja wypuściła rządy, nitf byłaby do zastąpie­
nia?!!! A może sanacja tylko z litości nad Poiską 
pragnie daiej przewodzić i w coraz gorsze sto­
sunki Polskę pakować?!

Najciekawszą jest jednak rewelacja p. Sław ka, 
że członkom B.B. od tej chwili nie wolno poza 
plecy rządu się chować. A więc najpierw skon- 
stantnjniy, że widocznie sanatorzy dotychczas cho­
wali się za plecy rządu. Cóż to znaczy? Ot jest 
sobie jakiś sanatoi rzeszowski, któremu ten lub 
ów z opozycji przeszkadza: Cóż wtedy robił? Oto 
poprostu denuncjował go do władzy przełożonej, 
napisał i nagadał stworzone i niestworzone rzeczy 
i tego bratka przenieśli, a sanator zacierał ręce, 
boć on go nie przeniósł, tylko rząd! Dzisiaj we­
dług p. Sławka będzie inaczej, taki sanator musi 
publicznie tego opozycjonistę za antyrządowego, 
antypaństwowego napiętnować i dopiero wtenczas

Rewelacje p. pułk. Sławka.

mminii tii lEiuiLiKti
Od jednego  z czytelników otrzy­

maliśmy następujące rozważania:

Ta nasza sanacja, to jak się pokazuj*, twór 
bez głowy.

Każdy niemal ich krok, każde polityczne, czy 
gospodarcze posunięcie o  tern nas przekonuje. 
Potrzebują pieniędzy i to dużo, bardzo dużo. Ro­
zumiem to doskonale. Bo bez pieniędzy nawet 
wyborów porządnie przeprowadzić się nie da. 
Sama policja nie da rady, w każdym ra2ie nie 
na długo.

A inne potrzeby. Na samych emerytów, k*.ó- 
rych liczba z każdym dniem rośnie, że ciasno się 
od nich robi, nietylko w budżecie, ale i na ruch­
liwszych ulicach, gdy wstawszy koło południa, 
wyjdą się grzać na słońce, inwalidzi i bezrobotni 
kosztują Skarb Państwa około 600 miljonów 
rocznie. Urzędnicy w służbie państwowej przeszło 
400 miljonów, wojsko około 800 miljonów. A do­
dajmy do tego procenta i amortyzację długów 
i już mamy cały budżet zjedzony.

To są wydatki stałe, murowane, oparte na 
ustawach i umowach.

A  cóż robić z dachem na budynku rządo­
wym, przez który, nie pytając sanacji, woda prze­
cieka, lub z mostem na gościńcu, który ze sta­
rości się zwalił, lub woda zerwała i tysiące innych 
t. zw. rzeczowych, nieodzownych wydatków, prze­

widzianych i nieprzewidzianych, równie jak tamte 
koniecznych.

Skąd na to wziąść, z kogo, z czego, gdy 
życie gospodarcze zamarło ?  Pożyczki! Kio nain 
je da ?  Wszystkie pielgrzymki sanatorów po pie­
niądze do Paryża, Londynu i Nowego Jorku psu 
na budę się zdały.

Bo ktoby wam, sanatorom, pożyczył? I na 
jakich warunkach, gdy kurs poprzednich polskich 
pożyczek zagranicznych stoi 57 — 67 za sto. W ięc 
nowe podatki. Uchwalono ich całą serję. Dla pu­
stych kas jest to sposób najprostrzy, bo nie 
wiedzą, że w doprowadzonem do ostatnie] mjdzy 
społeczeństwie zawodny.

Okazało się to na podwyżce opłat poczto­
wych, tytoniu i wódce. Dochód zamiast zwiększe­
nia się, natychmiast się zmniejszył, bo ludzie 
przestali pisać, pić i palić.

W ięc uciekają się sanatory do ostaniego 
środka, jaki pozostaje bankrutom, gdy rozchody 
przewyższają dochody. Zastawiają i sprzedają co 
się da, czyli parcelują Polskę, la k  zrobili z tyto­
niem, solami, zapałkami, kolejami. Sprzedają 
koncesje t wszystko, za co  jeszcze kto da pie­
niądze.

Ja ich za to kocham i pragnę przyjść w tej 
mierze z pomocą. Bo o jednym oochodzie, ale 
takim, który nasze państwe nic kosztować nie 
będzie, sanatory się zdaje zapomniały. Ale to wy­
maga dłuższego, o ile miejsca starczy artykułu. 
A raczej przyznam się, bynajmniej o sanatorów

mi nie chodzi, tylko o nasze państwo i przyszłość 
naszego narodu.

Wedle mego najgłębszego przekonania, re­
publikańska forma rządu jest dla Polski i Pola­
ków niestosowna, wproś! zgubna. Piszę to bez 
przesady, w tej najżywotniejszej sorawie niesto­
sownej, przeciwnie, z należytą rozwagą i należ­
nym dla poruszonej tu materji respektem.

Polska potrzebuje króla.
Najwyższy czas, aby te kwestję otwarcie i !a- 

sno postawić i to nie w formie skromnego ar­
tykuliku, w gazetce prowincjonalnej, jak niniejszy, 
ale na najszerszej publicznej arenie. Trudno w 
przygodnym artyicule wyczerpać wszystkie argu­
menty pi o, bo contra przy bliższej analizie nie 
ma żadpycn. Są one historycznej, rzeczowej i psy­
chologicznej natury.

Każde państwo jest tworem historycznym 
i żaden naród nie może się od  swojej przeszłości 
odrywać, przeciwnie — czerpać z niej naukę, 
czego unikać, a co naśladować należy.

W  historji polskiej najpiękniejsze momenty 
są związane z osobami naszych królów, dopóki 
szlachecka anarchja i plebiscytowy demokratyczny 
sposób obierania królów, nie pozbawił ich sto­
pniowo władzy i siły do rządzenia niezbędnej.

I to stwierdzić należy, że nawet w czasie 
największej, szalejącej w Polsce anarchji, król 
i tron były jedyną ostoją wśród piętrzących się 
trudności i niebezpieczeństw —  tak długo, do­
póki republikański duch tej karjery nie obalił.

C n. d.



Nr. 16. Z I E M I A  R Z E S Z O W S K A Str. 3.

władza przełożona w dekrecie zaznaczy, żeś 
bratku przeniesiony, bo ten sanaior, to na ciebie 
wypisał. W ówczas nie sanator będzie się chował 
za plecy r2ądu, ale rząd za plecy sanatora.

Albo drugi przykład, jest zwołany wiec na­
rodowej demokracji w sali Sokoła. Mówi ten i ów, 
cóż kiedy sanatorów biją argumentami. Otóż do 
tego czasu sanator chował s!ę za plecy policjanta 
i wiec rozwiązywano. Dzisiaj bidzie więc inaczej, 
sanator rędzie musiał publicznie się przyznać, że 
został pobity argumentami przez narodowego de­
mokratę, a policja odwołując się na kiepską ar­
gumentację p. sanatora rozwiąże wice i będzie 
qui pio quo —  policja schowa srę za plecy sa­
natora, a nie sanaior za plecy policji.

Naprawdę po takiej rewelacji przyjdzie do 
zupełnie innych wyczynów w Polsce! Z: pewnie 
wszyscy głosujący, nie pójdą już za sanatorami, 
ale za rządem! Jakaż to wielka rewelacja p. 
Sławka 1 Czekajmy więc, czy historja F ;lski w o­
bec słów p. pułkownika potoczy się innem ko­
rytem.

4 ! NADESŁANE I r
WALNE ZEBRANIE

C Z Ł O N K O W

Banku Spółdzielczego
Ziemi Rzeszowskiej

Spółdzielni z nieograniczoną odpow. w Rzeszowie 
odbędzie się w lokalu bankowym 

DNIA 30 KWIETNIA 1932 R.
(sobota) o godzinie 13-tej 

z następującym porządkiem dziennym :
1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego 

Zebrania.
2) Sprawozdanii Dyrekcji za rok I9 3 i .
3 ; Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
4 ) Rozdział zysku.
6 ) Wyber 4-ch członków Rady Nadzorczej.
6 ) Oznaczenie sumy zobowiązania Spółdzielni oraz 

najwyższego kredytu dla człenka.
7 ) WniosKi.
W  razie braku statutem określonej ilości 
członków odbędzie się Walne Zebranie
0 godzinie 13 30 bez względu na Ilość

członków.
Glodł Mieczysław  mp. . Dr. Nieć Teofil mp. 

sekretarz prezes

K R Ó N IKA~lr
Odznaczenia* W  niedzielę, dnia 10 bm. 

odbyła się w gmachu I Gimnazjum piękna uro­
czystość. Pełniący od 40 lat obowiązki woźnego 
tegoż gimnazjum p. Filip Dencikowski został 
odznaczony za specjalne zasługi około ratowania 
budynku, zbiorów  i majątku państwowego w  naj­
cięższych czasach bronzowym krzyżem zasługi. 
Dekorowania odznaczonego dokonał p. Starosta 
Dr. Friedrich, wygłaszając odpowiednie przeruó- 
wienie, w pięknie przybranej sali, wobec zgro­
madzonego grona profesorskiego i uczniów Za­
kładu. Następnie przemawiał p. Dyr. W ilk , 
podnosząc zasługi [odznaczonego, jego gorliwą
1 sumienną pracę w spełnianiu obowiązków jak 
niemniej poświęcenie, z lakiem ratował budynek 
i całe mienie Zakładu przed Moskalami w  czasie 
wojny Światowej, nieiaz z narażeniem życia, dając 
piękny przykłaa przywiązania do swego Zakładu 
i W ychowanków tegoż, którzy nawzajem, tak ci, 
którzy Zakład opuścili, jak i obecnie w nim 
przebywający darzą go swym szacunkiem.

Piękne przemówienie p. Dyrektora wywarło 
siloe wrażenieena młodzieży, niemniej wycisnęło 
łzy w niejednem oku.

Również w ubiegłą niedzielę dokonał p. Sta­
rosta Dr. Friedrich dekoracji srebrnym krzyżem 
zasługi p. W . Waltera, którego zasługi w pracy 
społecznel i politycznej w czasach przedwojen­
nych już osobno podnosiliśmy.

Ponadto p. Chłostę bronzowym krzyżem 
zasługi za 25 letnią uczciwą pracę w gazowni 
miejskiej.

Wszystkim dekorowanym Redakcja [składa 
od siebie serdeczne gratulacje.

O dpraw a d ru ży n o w y c h  h ar­
cersk ich . W  niedzielę odbyła się w Rzeszo­
wie odprawa drużynowych harcerskich podokrę- 
gów Rztszów, Dęb ca, Mielec i Tarnobrzeg. Od­
praw ę rozpoczęto zbiórką obu HufcOw na boisku 
I G nmazjem, gdzie komendant Cnorągwi kra­
kowskiej Dr. Wł. Szczygieł odeDrał raport. O godz. 
10 rano odbyła się moczysta msza św. w ko­
ściele paiafjahiym z okolicznosciowem kazaniem 
Kapelana harcerskiego X. Dra Chmielnikowskiego. 
Po nabożeństwie odbyły się 4 godzinne obrady 
drużynowych, z referatem komendanta dra Szczy­
g li na temat „Ust, suukowauie się harcerstwa do 
szkoły".

W ła m a n ie  do sz k o ły  im . D u -  
e h id sk ie j. W ub. tygodniu nieznani sprawcy 
dokonali włamania do szkoły powszechnej im. 
Duchińskiej. Po splądrowaniu szkoły zabrali g o ­
tówkę z kasy Zatządu szkoły i oczywiście ulotnili 
s>ę Prawdopodobnie ci sami sprawcy usiłowali 
również włamać się do sąsiedniej szkoły inr Ja­
chowicza, ale bezskutecznie! rab rżenie szkoły nad 
Wisłokiem było niewątpliwie sprzyiaiącą ckolicz- 
noś.ią dla cpryszków, gdyż ułatwiło im ucieczkę 
w pola i dopom ogło do zatarcia śladów.

S y ste m  czy  n ieta k t?  Jak nas in­
formuje nasz korespondent, na Polesiu w dzie­
dzinie podatkowej stosowane, są przez urzędników 
skarbowych dość dziwne systemy. Ostatnio fakt 
toki iiiiat miejsce w Pińsku. Znany na tym te­
renie i powszechnie szanowany rejent P. złożył 
deklarację do powiatowego urzędu skarbowego 
o podatku dochodowym. W odpowiedzi na swą 
deklarację otrzymał z urzędu skarbowego pismo, 
w którem zaznaczono, że wobec tego, iż uznano 
jego deklara- ję, opartą na cyfrach wziętych z pro­
wadzonych ksiąg za nieprawdziwą, przeto poaa- 
tek dochodowy wyznaczono wyższy. Oburzony 
t-'nt postępowaniem rejent P. zwrócił się do pre­
zesa sądu okręgow ego w Pińsku z prośbą o prze­
prowadzenie dochodzenia i wytoczenia dyscypli- 
narki. Przewód dyscyplinarny wykazał, że rejent 
P. jest w porządnu. W obec tego rejent P. wy­
toczył sprawę sądową urzędnikowi, który podpi­
sał ten urzędowy dokument. Rejent P. w sądzie 
sprawę wygrał i ten urzędnik, który zarzucił re­
jentowi oszustwo został sądownie skazany. Cha- 
rakierystycznem jest to, że ów  urzędnik na swą 
obronę przytoczył fakt, że podobnej treści pisma 
zostały wysłane równif ż inn^m płatnikom, którzy 
na to nie reagowali. W obec czego on się dziwi, 
że rejent P. uczuł się dotknięty tym zarzutem.

Z  ży cia  m ło d zie ży . W  Przemyślu 
odbył się dnia 10 bm. Zjazd Delegatów Stcwa- 
rz\szeń Młodzieży Polskiej Męskiej, w którvm to 
Zjeździe wz ęli udzisł druhowie tut. SMP. W cza­
sie od dnia 4 bm. do 10 odbył się kurs W- F. 
w Przemyślu w hali Ośrodka, w którym wziął 
udział druh Brożkiewicz z SMP. Rzeszów. Na 
zakończenie lego kursu odbyły się zawody lekko­
atletyczne i gier sportowych tudzież o odznakę 
sportową P. O. S., którą zdobył dh Brożkiewicz.

N o w e  opłaty ste m p lo w e  obowią­
zują u nas od I bm. Niestety wprowadzenie tych 
opłat nastąpiło nagle i bez żadnego przygoto­
wania, przez co powstał w Sądach naszych istny 
bałagan. Przedewszystkiem dziennik ustaw wpro­
wadzający nowe opłaty doręczony zostai tan wła­
dzom jakoteż i prywatnym prenumeratorom do­
piero w dniu 2 bm. W  dniu tym Sądy nie roz­
porządzały ani odpowiedmm aparatem, ani też 
nie posiadały nowych znaczków stemplowych, 
których wprowadzono dwa rodzaje t. zw. „wpiso­
we" i „od doręczeń". Normalne funkcjonowanie 
aparatu sądowego, który u nas jeszcze jako tako 
funkcjonował, aczkolwiek jest pracą obciążony 
ponad wszelką miarę zostało zachwiane Dotąd 
jeszcze niema nowych znaczków stemplowych. 
Czy zatem nie należało sprawę nowych opłat 
dobrze przemyśleć, a następnie dać termin przy­
najmniej miesięczny do przygotowania aparatu 
sądowego do zaprowadzonych zmian. Jak za­
podaje prasa codzienna, to n. p. w Krakowie 
adwokaci uiszczali opłaty u gotówce na pod­
stawie „ogłoszonej" nowej ustawy stemplowej 
przez radjo.

S a m o b ó jstw o . W  tut. więzieniu 2 2 pap. 
popełnił samobójstwo żołnierz żyd przez powie­
szenie się. Samobójca od«i?dywał karę za obrazę 
Marszałka Piłsudskiego. Widocznie w więzieniu

dopiero zrozumiał swój niecny czyn, i po kil- 
kudniowem rozmyślaniu doszedł do wniosku, ż« 
dla takich ludzi, jak on niema miejsca na tym 
świecie. Okoliczni mieszkańcy nawet po śmierci 
mają do niego żal, utrzymując, że to powieszenie 
s:ę spowodowało taki gwałtowny wiatr w ostat­
nich dniach.

N o w e  ban kn oty IO O -złotow e.
Polska wytwórnia papierów wartościowych pod­
jęła na zlecenia Banku Polskiego przygotowania 
do emisji nowych banknotów 100 - zlotowych. 
Rozpisany został konkurs wśród znanych grafi­
ków na wizerunki klisz nowych banknotów. No­
we 100 złotówki drukowane będą na specjalnym 
papierze włóknistym w rodzaju banknotów do- 
larowycń, który nie ulega łaiwemu zniszczeniu. 
Banknoty te ukazać się mają w obiegu w sierpniu b r

P roea p rzy  k o śc ie le  s e m in a r -  
ja ln y m . Zaczęły się już roboty dnia 4 b. ni. 
uroczystem nabożeństwem, które odprawiał X. 
Dr. Jałowy w kościele OO. Bernardynów o godz. 
7 rano, we wto-ek przy udziale inżyniera p. Hol- 
zera, budowniczego p . Gieruli, mroazieży semi- 
narjalnej i sporo Publiczności. Po mszy św. od­
mówił z ludem celebrans modlitwy na intencję 
budowy kościoła. Czasy są ciężkie, a jednak po­

dejmuje się wcześnie roboty, aby robotnikom dać 
pracę, (prantyczr.a miłość bliźniego) a Panu Je­
zusowi cześć nową zgotować. W  maju odbędzie 
się poświęcenie kamienia węgielnego. O o fiarv 
się bardzo prosi. W  ostatnim czasie złożyli ofia­
ry : Państwo Pabjanowie 50 Zł i Państwo Sza­
błowscy 20 Zł, Kasa Stefczyka w Staroniwie 25 Zł, 
63 gr, za staraniem p. Niewo^Ka. Ofiarodawcom 
tym jak i innym, bezimiennym, którzy nie życzyli 
sobie być wymienionymi serdeczne Bóg zapłać. 
Osoby pobożne w całym Rzeszowie w okolicy 
i gdzie wieść dojdzie proszę usilnie o modlitwę, 
szczególnie po przyjęciu Komunji św. na intencję 
kościoła. X. Dr. Józef Jałowy.

K o szty  są d o w e. Z  dniem 1 kwietnia 
br. wchodzi w życie nowe rozporządzenie w spra­
wie uiszczania kosztów sądowych w sprawach 
cywilno-procesowych, egzekucyjnych i upomi­
nawczych. Sąd nie będzie ściągał kosztów, jak 
dotychczas za wniesione skargi, odwołania, na­
kazy, zapłaty, wnioski egzekucyjne itd. przez prze­
syłanie zainteresowanym stronom -achunku, lecz 
wnioskodawca będzie musiał uiszczać koszty są­
dowe równocześnie z wniesieniem skargi, od ­
wołania i i. d. w znaczkach.

S p ro sto w a n ie . Wypadek sprofanowa­
nia figury przydrożnej (podany w 15 nrzr „Zie­
mi"), pomalowaniem tejże na kolor czerwony etc. 
nie zaszedł w gminie Raclawówka. Jest tc echo 
wypadku tego rodzaju w innej gminie.

Nacz. gminy Zając 
ks. Marceli Sochański, proboszcz.

Z ry cza łto w a n ie  podatku  ob ro ­
to w e g o . W  Dzienniku ustaw (nr. 14) ukazało 
się rozporządzenie Ministra Skarbu w sp-awie 
zryczałtowauia podatku obrotowego dla drobnycn
przedsiębiorstw.

P o d w y ższe n ie  opłat r o w e r o ­
w y c h . Ministerstwo spraw wewnętrznych wy­
stosowało w styczniu br. okólnik w sprawie wpro­
wadzenia na terenie całej Polski opłat od rowfc- 
rów 3 złote rocznie.

T a ry fa  p o czto w a  od 15 k w ie ­
tnia b r . W obec powzięcia decyzji o zaniecha­
niu pooierania od 15 bm. oopłat na rzecz bez 
roboczych od przesyłek pocztowych, taryfą 
pocztowa z dniem 15 bm, przedstawiać się będzu 
w głównych pozycjach, jak następuje: opłata ze 
listy zwykłe oo  20 gramów, wynosić będzie 15 gr. 
zamiejscowe 30 g r . ; kartki pocztowe miejscowe 
10 g r , zamiejscowe 20 g r ;  druki do wagi 25 
gramów 5 gr., ao wagi 50 gramów 10 g r .; pacz­
ki do 5 kg. w pierwszej strefie do 100 kilome­
trów 1’30 zł, w drugiej strefie od 100 do 300 km.
1 90 zł. w trzeciej strefie od 300 do 600 km.
2 50 zł. i w czwartej strefie ponad 600 km -3'lOzł. 
Opłata za polecenie wynosić będzie 60 gr., tak 
że list polecony kosztować będzie w kraju 90 gr. 
Opłata za „expres“ 80 g-., a więc list „exDres" 
w kraju kosztować pędzie 1 10 zh; lisipoiecony 
„expres" zł.
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Fabryka pieców kaflowych 
A L O JZE G O  M O L A

(Synowie)
W  R Z E S Z O W IE  

p o l e c a :

piece i kuchnie kaflowe, 
szamotowe, ogniotrwałe 

w rozmaitych kolorach 
i deseniach.

Dla w łaścicieli nowych bu­

dynków  długoterm inow y

k r e d y t .

NA SEZON ROLNICZY
p oleca m y

po cenacłi bezkonkurencyjnych:
N A S IO N A gwarantowanej

jakości
koniczyny, traw , buraków , 

w arzyw  i kw iató w
sprzedaż w sklepach:

przy ul. Dra Jabłońskiego 
„ „ Grunwaldzkiej

Nowe Miasto

N A W O ZY S Z T U C Z N E
azotow e  

potasowe  
i fosforowe

sprzedaż w hurtowni
przy ul. Dr. Jabłońskiego

S K Ł A D N I C A  K Ó Ł E K  R O L N I C Z Y C H .

BANK SPÓŁDZIELCZY
♦  ZIEMI RZESZOWSKIEJ ♦

s p ó łd z . z n ie o g r . o d p o w . w  RZESZOWIE, ul. Grottgera
 o o ----------

przy jm u je  wkłady oszczędnośc iow e  
ZŁOTOWE jak i DOLAROWE
za W y s o k i e m  op rocen tow an iem

Przeprowadza przekazy zagran iczne.

Kino „H enryka”
Z E W  P Ó Ł N O C Y

przepotężne arcydzieło.

W a ln e  Z g ro m a d zen ie  Człowków 
Koła T.S.L. w Rzeszowie odbędzie się we wtorek, 
d. 19 kwietnia br. w saii Sokoła o g. 6 30wiecz. 
a w razie kompletu o g. 7 wieczór. Porządek 
dzienny w afiszach.

K o & e i ó ł  s e m i n a r j a l n y ,  Szczegóło­
wy wykaz wydatków kościoła seminarjalnego po 
31/XI1. 1931: plany 1676, odezwy 2403 60, stu­
dnia i szopa 231'48, wapno 3492'55, cement 
7636‘76, sztychówka i piasek 2209 20, robocizna 
7636 76, cegła 12190' — , żelazo i asfalt 3957 56, 
widokówki 113150, stróż 38 50, inne 63' — , zwro­
ty 89'10 Zł' Razem 42.312 60 Zł. Za cegłę wy­
kazano 12.000 Zł, ale że tyle cegły nie wyrobio­
no, przeto był zwrot w dochodach w kwocie 
5.472 Zł. tak samo były zwroty w żelazie i pia­
sku, czyli faktyczny rozchody są o 6.000 mniejsze 
—  czyli około 36.000 Zł.

Ks. Dr. Józef Jałowy
Z w y ż k a  cen  trzod y . W  wojewódz­

twie łódzkiem zanotowano na rynkach nagłą 
zwyżkę cen trzody chlewnej, co jest tern dziw­
niejsze, źe zjawisko to nastąpiło bezpośrednio po 
świętach Wielkanocnych. Początkowo ceny sko­
czyły o 10 —  15 procent. Z tego powodu w 
handlu nierogacizną zapanowało raptowne oży­
wienie.

P odatek  d ro g o w y . Na murach mia­
sta pojawiło się ogłoszenie towarzystwa właści­
cieli realności w Rzeszowie, wzywające obywateli 
do zapłacenia podatku drogow ego do 1 maja br. 
Kto do tego dnia zapłaci podatek drogowy za­
legły, ten nie zapłaci procentów zwłoki, a o ile 
ten podatek w płynie w większej sumie, uzyskają 
podatnicy przy wymiarze za rok 1932 zniżkę 10% 
czyli, że podatek drogowy będzie wynos ł zamiast 
50%  tylko 40%  podatku od nieruchomości.

P r o g r a m y  p o lsk ieg o  radja. 
W  związku z licznemi skargami na układ pro­
gramów radjowych, a w szczególności na treść 
niektórych „odczytów" informują nas, że bezpo­
średnią odpowiedzialność, z? produkcje „Polskie­
g o  Radja" ponosi t. zw. rada programowa. Prze­
wodniczącym tej rady jest gen. Stachiewicz, który 
za tę funkcję pobiera pensję 2 500 zł. miesięcznie. 
Gen. Stachiewicz pozostaje w służbie czynnej i jest 
szefem wojskowego biura historycznego.

Łańcuszek. P. A. Ficówna składa 1 zł. P. A. 
Mazurówna składa 1 zł. i zaprasza p. Z  Jasku- 
łównę i p. K. Wiśniewską.

N a S ie ro cin ie c  św. Antoniego i Bursę 
rzem. składa Józef Bilut 25 Zł, jako pierwszą 
ratę na tablicę marmurową w westibulu. P. rad- 
czyni M. Przybosiowa wpłaca 10 Zł jako dalszą 
ratę. Szlachetnym ofiarodawcom wyprosi łaski 
św. Antoni Ks. J. A. Łukaszkiewicz.

Ł ań cu ch  na Sierociniec i Bursę rzem. 
św. Antoniego złożyła p. M. Wilkówna Zł 5 i za­
prasza p. Kryczyńską Julję i Szołdrównę Julję 
ul. Hetmańska.
Ze sportu.

Turniej ping-pongowy w Sokole.
Dnia 7 i 8 bm. odbył się w Sokole wewnę­

trzny turniej ping-pongowy, w którym pierwsze 
miejsce i tytuł mistrza zajął dh. Wyrwicz zdoby­
wając 19 punktów na 20 możliwych, 2. dh. To­
karski 16 pktów, 3. dh. Kotowicz 13 pktów, 4. dh. 
Grota 13 pktów, 5. dh. Śmigiel 12 pktów, 6. dh. 
maciołek 12 pktów, 7. dh. Janda 10 pktów.

U  w aga I Chcąc umożliwić „Wszystkim" 
uprawianie tak pięknego jakoteż zdrowego sportu, 
jakim jest tennis, zniżyliśmy na tegoroczny sezon 
ceny sprzedaży do minimum i dajemy sposobność 
nabycia dobrej rakiety krajowej w cenie 23 zł. 
za sztukę. Stale posiadamy na składzie rakiety 
i piłki tak krajowe, jakoteż zagraniczne bezpo­
średnio i z pierwszego źródła, a nasza długo­
letnia fachowa znajomość tego artykułu, daje 
gwarancję naszym P. T. odbiorcom nabycia istot­
nie dobrego towaru. Wyłączna sprzedażna Rze­
szów i powiat rakiet i piłek, oraz innych przy- 
borów  firm: Slarengers L.S.A. Anglia, Dunlop 
R. Comp. Ameryka, Darsonval Francja, Argus 
Frema, Podlaska Wytw. Samolot, i t. p. W szy­
stkie rakiety, piłki, siatki, prasy, pokrowce i t. p. 
są tegorocznej produkcji.

Dział sp ortow y , D rogerji pod G w iazdą 
w  R zeszow ie, ul. 3 -g o  M aja 5.

Z kroniki żałobnej
f  Ś. p. STANISŁAW LASSOTA urzędnik 

Kontroli Skarbowej w Rzeszowie, zmarł dn. 12 
kwietnia br. przeżywszy lat 36.

f  Śp. MARCIN W OJTYCZNO emerytów, 
oficjał sądowy, zmarł dn. 11 kwietnia br. w 68 
roku życia.

f  Śp. IRENA KOCAJÓv\NA, zmarła dnia 
11 kwietnia br. w 16 wiośnie życia.

R epertu ar k in :
„WANDA* wyświetla Mm pt.

„MUZEUM“ wyświetla film z czasów wojny 
pi. „PODNIEBNY ROMANS".

G M IN A  Ś W IL C Z A
rozpisuje niniejszem

K O N K U R S
N A  BUDOW Ę S Z K O Ł Y

JEDNOPIĘTROWEJ
Plany do przeglądnięcia w urzędzie gminnym 

w Świlczy codziennie w godzinach od 9 -te j rana 
do 5 -te j po południu.

O ferty należy wnosić w terminie do dnia 10 maja.
Naczelnik gminy.

P ism o,w yd a je  i redaguje Komitet. Redaktor odpow iedzialny Jan Kuraś. DruKarnia Udziałowa w  R zeszow ie.


